[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.08.2024 № 1367
	О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области» на 2023-2025 годы

Руководствуясь пунктом 5.15 Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и  муниципальных программ муниципального образования Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области                          от 21.02.2022 № 181 (в редакции постановления от 30.01.2023 № 78), в части внесения изменений в муниципальную программу, Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области» на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 05.09.2022 № 1356 (в редакции постановления от 03.10.2023                           № 1347), следующие изменения:
1.1. Пункт 1 «Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы» слова «Только в 2021 году на территории Сафоновского района были открыты 11 торговых точек» дополнить абзацами следующего содержания:
«По состоянию на 10.01.2024 на территории муниципального образования осуществляли свою деятельность 1589 субъектов малого и среднего предпринимательства (рост к аналогичному периоду 2022 года составил 3,5%). Численность  работников малых и средних предприятий составляет  свыше 3 тысяч человек.
Субъектами малого и среднего предпринимательства используется                              4 654,4  кв.м. муниципальных площадей.

Основное количество субъектов малого и среднего предпринимательства (юридические лица и индивидуальные предприниматели) сосредоточено в сфере оптовой и розничной    торговли – 40%, в сфере транспортировки и хранении – 21,2%, в обрабатывающем производстве- 8,3%, в строительстве – 6,7 %, в сельском хозяйстве-2,0%.

Малое и среднее предпринимательство – это, в первую очередь, микробизнес  (95,8 процента общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства).

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете                             на 10 тысяч человек населения в отчетном году составило 319 единиц».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Считать настоящее постановление неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 05.09.2022 № 1356.
И.о. Главы муниципального образования
«Сафоновский район» Смоленской области

           А.И. Жбанов